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PAXTA TO‘QIMACHILIK KLASTERLARIDA 
YASHIL MARKETING STRATEGIYALARINI 

JORIY ETISH VA ULARNING 
SAMARADORLIGINI BAHOLASH

Tadjiev Saʼdulla Muhitdinovich
“Oʻzbekiston paxta-toʻqimachilik klasterlari”

uyushmasi raisi vazifasini bajaruvchi
Toshkent irrigatsiya va qishloq xoʻjaligini
mexanizatsiyalash muhandislari instituti
milliy tadqiqot universiteti tadqiqotchisi

Annotatsiya. Ushbu tezisda paxta-to‘qimachilik klasterlarida yashil marketing strategiyalarini joriy etish va ularning 
samaradorligini baholash masalasi nazariy asosda o‘rganilgan. Ilmiy manbalar tahlili orqali ekologik yondashuvlarning 
ishlab chiqarish, marketing va eksportdagi o‘rni aniqlangan. Yashil marketing vositalari orqali mahsulotga qo‘shilgan 
qiymat oshirilishi, iste’molchi ishonchi mustahkamlanishi va xalqaro bozorlarda raqobatbardoshlik ta’minlanishi ko‘rsatib 
berilgan. Shuningdek, klaster ichida institutsional hamkorlik va raqamli kommunikatsiya mexanizmlarining ahamiyati 
asoslab berilgan. Natijalar asosida amaliy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: yashil marketing, paxta-to‘qimachilik klasteri, ekologik strategiya, iste’molchi ishonchi, eksport salohiyati, 
barqarorlik, greenwashing, marketing samaradorligi.
Abstract. This thesis examines the theoretical foundations of implementing green marketing strategies in cotton-textile 
clusters and evaluating their effectiveness. Through the analysis of scientific literature, the role of ecological approaches in 
production, marketing, and export has been identified. It has been demonstrated that green marketing tools can enhance 
product value, strengthen consumer trust, and improve competitiveness in international markets. The significance of 
institutional cooperation within the cluster and the use of digital communication mechanisms has also been substantiated. 
Based on the findings, practical recommendations have been developed.

Key words: green marketing, cotton-textile cluster, ecological strategy, consumer trust, export potential, sustainability, 
greenwashing, marketing effectiveness.
Аннотация. В данной тезисной работе теоретически исследована проблема внедрения стратегий зелёного 
маркетинга в хлопково-текстильных кластерах и оценки их эффективности. На основе анализа научных 
источников определена роль экологического подхода в производстве, маркетинге и экспорте. Показано, что с 
помощью инструментов зелёного маркетинга можно повысить добавленную стоимость продукции, укрепить 
доверие потребителей и обеспечить конкурентоспособность на международных рынках. Также обоснована 
важность институционального сотрудничества внутри кластера и использования цифровых коммуникационных 
механизмов. На основе результатов предложены практические рекомендации.

Ключевые слова: зелёный маркетинг, хлопково-текстильный кластер, экологическая стратегия, доверие 
потребителей, экспортный потенциал, устойчивость, гринвошинг, эффективность маркетинга.

To‘qimachilik sanoatida barqaror rivojlanish, ekologik mas’uliyat va ijtimoiy ongli iste’molchilik 
tendensiyalarining kuchayishi fonida yashil marketing strategiyalarining dolzarbligi ortib bormoqda. Ayniqsa, 
paxta-to‘qimachilik klasterlari kabi murakkab va ko‘p bosqichli ishlab chiqarish tizimlarida bunday strategiyalar 
nafaqat marketing yondashuvi sifatida, balki butun ishlab chiqarish zanjirining konseptual qismi sifatida 
qaralmoqda. Yashil marketing bu kontekstda mahsulotni ekologik mezonlarga muvofiq ishlab chiqish, uni to‘g‘ri 
pozitsiyalash va iste’molchiga ochiq, ishonchli kommunikatsiya orqali yetkazish amaliyotini o‘z ichiga oladi.

Tahlil qilingan manbalar asosida aniqlanishicha, yashil marketingni muvaffaqiyatli joriy etish uchun 
u faqat reklama yoki tashqi ko‘rinish darajasida emas, balki ichki operatsion tizimga, ya’ni ishlab chiqarish 
texnologiyalari, ta’minot zanjiri va klaster ishtirokchilari o‘rtasidagi hamkorlik mexanizmlariga integratsiyalashgan 
bo‘lishi zarur [1]. Masalan, Braziliyada amalga oshirilgan tadqiqotda organik paxta ishlab chiqarish klasterlarida 
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yashil marketing yondashuvlari fermerlar, ishlab chiqaruvchilar va brendlar o‘rtasida ekologik qadriyatlarga 
asoslangan innovatsion hamkorlik muhitini shakllantirgani aniqlangan [1].

Iste’molchilar, ayniqsa yosh avlod vakillari, mahsulotning nafaqat sifati, balki ishlab chiqarish jarayonidagi 
ekologik shaffoflik, ishlatilgan resurslar va ijtimoiy ta’sir haqida ham xabardor bo‘lishni talab qilmoqda. Ushbu 
tendensiya yashil marketing vositalarining — masalan ekologik etiketkalar, sertifikatlar, QR-kodli kuzatuv 
tizimlari — ahamiyatini oshirmoqda [2]. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, bunday yondashuvlar iste’molchilarda 
ishonch uyg‘otadi va mahsulotga yuqori qo‘shilgan qiymat beradi [2].

Yashil marketingning eksport salohiyatiga ta’siri ham aniq ifodalangan. Xalqaro bozorlar, ayniqsa rivojlangan 
davlatlar, ekologik jihatdan xavfsiz va sertifikatlangan mahsulotlarga ustuvorlik bermoqda. Shuning uchun 
klasterlarda ishlab chiqarilgan mahsulotlarning xalqaro ekologik standartlarga mosligi eksport hajmini oshirishda 
strategik ahamiyat kasb etadi [3]. Yashil marketing bu yerda mahsulotning nafaqat ekologik ustunligini, balki 
ishlab chiqaruvchining barqarorlikka sodiqligini kommunikatsiya qiluvchi vosita sifatida xizmat qiladi.

Kichik va o‘rta ishlab chiqaruvchilar uchun yashil marketingni joriy etish resurslar cheklangan sharoitda 
ham mumkinligi ko‘plab tadqiqotlarda ko‘rsatilgan. Mahalliy bozorlarda ekologik imij shakllantirish uchun ular 
bosqichma-bosqich strategiyalar ishlab chiqmoqda: masalan tabiiy bo‘yoqlardan foydalanish, chiqindilarni 
kamaytirish va qayta ishlash materiallari asosida qadoqlash kabi amaliyotlar orqali o‘z mahsulotini bozor 
raqobatida ajratib ko‘rsatmoqda [4].

Alohida e’tibor qaratilishi kerak bo‘lgan masalalardan biri — yashil marketingning noto‘g‘ri yoki asossiz 
qo‘llanishi, ya’ni “greenwashing” holatidir. Bu holatda kompaniyalar ekologik da’volarni marketing orqali ilgari 
suradi, biroq ularning amaliy faoliyati bu bayonotlarni isbotlay olmaydi. Natijada iste’molchilarda ishonchsizlik 
kuchayadi va butun sektor obro‘siga salbiy ta’sir ko‘rsatadi [5].

Yashil marketingni samarali amalga oshirish uchun ishlab chiqarish jarayonida haqiqiy ekologik 
innovatsiyalarni joriy etish zarur. Tadqiqotlarda bu borada energiya tejovchi texnologiyalar, suv sarfini 
kamaytiruvchi uskunalar va chiqindilarni minimallashtiruvchi echimlarning marketing strategiyalari bilan 
uyg‘unlashuvi tahlil qilingan [6]. Ushbu yondashuv brend obro‘sini mustahkamlaydi, iste’molchilar sodiqligini 
oshiradi va mahsulot narxi ustidan ijobiy ta’sir ko‘rsatadi.

Klaster ichidagi muvofiqlashtirilgan boshqaruv va funksional aloqalar yashil marketing samaradorligini 
oshiruvchi muhim omil hisoblanadi. Tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, agar klasterning barcha ishtirokchilari 
— fermerlardan tortib distribyutorlargacha — yagona ekologik maqsad atrofida harakat qilsa, bu nafaqat 
ichki jarayonlarning optimallashtirilishiga, balki marketing strategiyalarining yagona va kuchli signal sifatida 
shakllanishiga olib keladi [7].

Yashil marketingning mintaqaviy klasterlarda qanday shakllanishi va mahalliy omillar bilan qanday 
uyg‘unlashishi ham o‘rganilgan. Masalan, Bolgariya to‘qimachilik klasterida ekologik brendlash mahalliy dizayn, 
madaniy meros va tarixiy identitet bilan uyg‘unlashtirilgan bo‘lib, bu mahsulotga qo‘shilgan qiymatni oshirishga 
xizmat qilgan [8]. Ushbu tajriba yashil marketingning yagona shaklda emas, balki joylashuv va madaniy 
omillarga qarab moslashtirilgan holda ishlashi zarurligini ko‘rsatadi.

Yashil texnologiyalarning ishlab chiqarishga joriy etilishi esa eksport salohiyatini oshirishning asosiy omili 
sifatida e’tirof etilmoqda. Tadqiqotlar asosida shakllangan xulosalar shuni ko‘rsatadiki, barqarorlik tamoyillariga 
asoslangan ishlab chiqarish texnologiyalarini marketing vositalari orqali iste’molchiga aniq va ochiq 
kommunikatsiya qilish paxta klasterlari uchun xalqaro bozorlarda ishonchli imij yaratadi va brend kapitalini 
mustahkamlaydi [9].

Ushbu tadqiqotda yondashuv sifatida tizimli nazariy tahlil metodi tanlandi. Maqola empirik emas, balki 
mavjud ilmiy adabiyotlarni kompleks tahlil qilish orqali konseptual asoslar va strategik yo‘nalishlarni aniqlashga 
qaratilgan. Manbalar xalqaro ilmiy jurnallarda chop etilgan, siyosiy jihatdan neytral va sifatli tadqiqotlar asosida 
tanlab olindi. Har bir manba alohida o‘rganilib, mavjud qarashlar ichki mantiqiy bog‘liqlikda umumlashtirildi. 
Shuningdek, klasterlar ichidagi real vaziyatlar, ekologik innovatsiyalar va marketing strategiyalari o‘zaro 
kontekstda baholab chiqildi. Bu yondashuv paxta-to‘qimachilik sanoatida yashil marketingni rivojlantirish uchun 
nazariy model yaratish imkonini berdi.

Tadqiqotda foydalanilgan ilmiy manbalarni tahlil qilish orqali aniqlanishicha, paxta-to‘qimachilik klasterlari 
uchun yashil marketing strategiyalarini ishlab chiqish va joriy etish masalasi multidisiplinar yondashuvni talab 
etadi. Bu yondashuv marketing, ekologiya, ishlab chiqarish boshqaruvi va logistika sohalarini o‘zaro bog‘laydi. 
Har bir klasterning o‘ziga xos infratuzilmasi, kooperatsiya modeli, resurs salohiyati va mahalliy ijtimoiy-iqtisodiy 
muhiti mavjud bo‘lgani sababli, yashil marketing strategiyalari ham standart shaklda emas, balki kontekstga 
moslashtirilgan tarzda shakllanishi zarur. Masalan, Braziliya paxta sanoati misolida o‘rganilgan organik paxta 
klasteri doirasida ishlab chiqilgan yashil marketing yondashuvi fermerlar, ishlab chiqaruvchilar va chakana 
sotuvchilar o‘rtasida ekologik qadriyatlar asosida shakllangan barqaror hamkorlik mexanizmlarini yaratgan. 
Bu esa nafaqat mahsulotning ekologik ustunligini ko‘rsatgan, balki klasterning ichki ijtimoiy-iqtisodiy tizimida 
doimiy hamkorlik madaniyatini mustahkamlashga xizmat qilgan [1].
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Yashil marketingni iste’molchilarga yo‘naltirish masalasida olib borilgan tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, 
ayniqsa yosh avlod vakillari — millenniallar va Z avlodi — ekologik toza mahsulotlarga nisbatan sezgirlik 
darajasi yuqori. Tadqiqotlarda aniqlanishicha, bu avlod iste’molchilari mahsulotning sifati bilan bir qatorda uning 
ekologik ta’siriga ham ahamiyat beradi. Paxta mahsulotlari misolida aytilganda, ular ishlab chiqarilgan xomashyo 
manbai, suv iste’moli, ishlatilgan bo‘yoqlarning xavfsizligi va qadoqlash materialining qayta ishlanishi haqida 
aniq ma’lumotlarni izlaydi. Tadqiqotda yashil marketing strategiyasining bir turi sifatida “eko-kommunikatsiya” 
vositalari — masalan, eko-etiketkalar, QR-kod orqali ishlab chiqarish zanjiri haqida ma’lumot beruvchi raqamli 
ilovalar — samarali ekanligi ta’kidlangan [2].

Yashil marketing strategiyalarining xalqaro eksportga ixtisoslashgan klasterlar darajasida qanday natijalar 
berganini o‘rgangan holatlarda, ekologik tamg‘alangan mahsulotlar xorijiy bozorlar tomonidan ko‘proq ishonch 
bilan qabul qilinishi aniqlangan. Ayniqsa, Yevropa Ittifoqi davlatlari va Shimoliy Amerika bozorlari ekologik 
standartlarga qat’iy amal qiladigan, xalqaro sertifikatlarga ega mahsulotlarni yuqori baholaydi. Tadqiqot 
natijalariga ko‘ra, eksport salohiyatiga ega bo‘lgan paxta-to‘qimachilik klasterlari, agar ular yashil ishlab chiqarish 
mezonlarini to‘liq bajarsa, o‘z mahsulotlarini yuqori narxlarda sotishga muvaffaq bo‘lmoqda. Bu holat yashil 
marketing strategiyalarini nafaqat ijtimoiy mas’uliyat vositasi, balki iqtisodiy raqobat ustunligiga aylantiradi [3].

Tadqiqotda kichik va o‘rta biznes subyektlarining klaster tarkibidagi o‘rni ham tahlil qilindi. Bu turdagi 
ishlab chiqaruvchilar ko‘pincha cheklangan texnologik va moliyaviy resurslarga ega bo‘lishiga qaramasdan, 
mahalliy sharoitlarga mos ekologik yondashuvlarni ishlab chiqmoqda. Masalan, qayta ishlangan paxtadan 
foydalanish, tabiiy bo‘yoqlardan foydalanish, chiqindilarni qisqartirish kabi amaliyotlar ushbu korxonalar 
tomonidan bosqichma-bosqich joriy etilmoqda. Tadqiqotlarda bu jarayonlar yashil marketing strategiyasi 
sifatida e’tirof etilgan bo‘lib, ular mahsulotga ijtimoiy qiymat yuklaydi va bu esa bozor narxiga ham ijobiy ta’sir 
ko‘rsatadi [4].

Yashil marketing atrofida vujudga kelgan muhim muammolardan biri “greenwashing” hodisasidir. Bu 
holatda kompaniyalar o‘z mahsulotlarini ekologik deb taqdim etadi, biroq real ishlab chiqarish jarayonida bu 
da’volarni asoslaydigan amaliy harakatlar mavjud bo‘lmaydi. “Fast fashion” segmentidagi kompaniyalarning 
aksariyati ekologiklikni reklama orqali namoyish etsa-da, tezkor ishlab chiqarish va arzon narx siyosati tufayli bu 
bayonotlar shubhali bo‘lib qoladi. Tadqiqotda bunday holatlar iste’molchilar ishonchini yo‘qotishga olib kelishi, 
natijada butun yashil marketing konsepsiyasiga nisbatan skeptitsizmni kuchaytirishi ta’kidlangan. Shu sababli 
yashil marketing strategiyalari faqat tashqi ko‘rinishga emas, balki real ishlab chiqarish va mahsulot hayotiy sikli 
bo‘ylab o‘lchab bo‘ladigan indikatorlarga asoslanishi lozim [5].

Ishlab chiqarish strategiyasi bilan marketing strategiyasi o‘rtasidagi uyg‘unlik darajasi yashil marketingning 
natijadorligini belgilovchi muhim omil hisoblanadi. Paxta-to‘qimachilik sanoatida ekologik innovatsiyalar, masalan, 
suv sarfini kamaytiruvchi texnologiyalar, biologik parchalanadigan matolar, energiya tejamkor uskunalar kabi 
vositalar joriy qilinayotgani haqida turli manbalarda fikr yuritilgan. Ammo bu texnologik yangiliklarni marketing 
vositasiga aylantirish uchun ularni iste’molchiga tushunarli, ishonchli va isbotlangan tarzda taqdim etish kerak. 
Tadqiqotlarda bu jarayon “green value communication” deb nomlanadi va u brend obro‘sining oshishida muhim 
rol o‘ynaydi [6].

Paxta-to‘qimachilik klasterlarida yashil marketing strategiyasining muvaffaqiyatli amalga oshirilishi klaster 
ichidagi institutsional muvofiqlik, boshqaruv strukturalarining ekologik tamoyillarga sodiqligi va funksional 
kooperatsiyaning mavjudligiga bog‘liq. Tadqiqotda klaster ishtirokchilari — fermerlar, qayta ishlovchilar, 
dizaynerlar, distribyutorlar — o‘rtasida ekologik maqsadlarga yo‘naltirilgan kommunikatsiya mavjud bo‘lsa, 
yashil marketing samaradorligi keskin ortadi. Bunda yagona brend strategiyasi, umumiy standartlar va raqamli 
monitoring tizimlari orqali faoliyat yuritish mexanizmi taklif etiladi [7].

Yashil marketingning madaniy, hududiy va iqtisodiy kontekstda qanday shakllanishi haqida olib borilgan 
boshqa bir tadqiqot Bolgariya to‘qimachilik klasteri misolida ko‘rib chiqilgan. Bu holatda yashil marketing vositalari 
faqat ekologik ko‘rsatkichlarga emas, balki hududiy identitet, tarixiy meros va mahalliy dizayn an’analariga 
ham tayanadi. Natijada iste’molchida mahsulotga nisbatan ikki tomonlama ishonch — ekologik va madaniy — 
shakllanadi. Bu yondashuv, o‘z navbatida, eksport mahsulotlarida “geo-brending” elementlarini kuchaytiradi [8].

Yashil marketing strategiyalarining eksport salohiyatini oshirishdagi roli strategik yondashuvlar orqali 
aniqlangan. Paxta-to‘qimachilik klasterlari ekologik sertifikatlar, xalqaro ekologik texnik reglamentlarga 
muvofiqlik, karbon chiqindilarni kamaytirish dasturlari va barqaror logistika tizimlarini joriy etish orqali xalqaro 
bozorlarda ishonchli yetkazib beruvchi sifatida tanilmoqda. Shu jihat yashil marketing strategiyasining 
mustahkam poydevori hisoblanadi. Aynan shunday yondashuv yordamida paxta sanoatida ekologik xavfsizlik, 
mahsulot sifati va ishlab chiqarish shaffofligini uyg‘unlashtirish orqali xalqaro raqobatbardoshlikni oshirish 
mumkin [9].

Olib borilgan nazariy tahlillar shuni ko‘rsatdiki, paxta-to‘qimachilik klasterlarida yashil marketing 
strategiyalarining joriy etilishi nafaqat ekologik jihatdan asoslangan yondashuv, balki klasterning ichki 
barqarorligini ta’minlash va tashqi bozorlarda raqobatbardoshlikni oshirish vositasidir. Yashil marketingning 
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samaradorligi uni faqat reklama shaklida emas, balki ishlab chiqarish, yetkazib berish, mahsulotni pozitsiyalash 
va iste’molchi bilan aloqada yagona tizim sifatida amalga oshirishga bog‘liq.

Yashil marketingni muvaffaqiyatli qo‘llash uchun klaster ichida funksional muvofiqlik va ekologik qadriyatlarga 
asoslangan boshqaruv zarur. Shu bilan birga, har bir ishtirokchi — fermerdan tortib eksportyorga qadar — 
ekologik mas’uliyat tamoyillarini faoliyatiga singdirishi lozim. Tahlillar shuni ko‘rsatdiki, raqamli texnologiyalar 
yordamida mahsulotning ekologik jihatlarini oshkora ko‘rsatish (masalan, ekologik etiketkalar, QR-kodli kuzatuv 
tizimlari) iste’molchi ishonchini oshiradi va mahsulotga qo‘shilgan qiymatni ko‘paytiradi.

Tadqiqotlar asosida quyidagi amaliy takliflar ishlab chiqildi. Klasterlarda yashil strategik rejalashtirish 
mexanizmini yaratish zarur bo‘lib, bunda barcha ishtirokchilar uchun yagona ekologik mezonlar, barqaror ishlab 
chiqarish indikatorlari va marketing standartlari belgilanishi kerak. Bu, o‘z navbatida, sinxron harakat va ichki 
hamkorlikni kuchaytiradi. Mahsulot va brendga doir ekologik kommunikatsiya vositalarini kengaytirish lozim. 
Paxta klasterlarida ishlab chiqarilayotgan mahsulotlar uchun ekologik belgilash, sertifikatlash va iste’molchiga 
ochiq axborot yetkazish tizimini yaratish tavsiya etiladi. Bu vositalar iste’molchining tanloviga bevosita ta’sir 
qiladi. Kichik va o‘rta ishlab chiqaruvchilar uchun resursga mos yashil marketing paketlarini ishlab chiqish 
ham muhim. Resurs cheklangan korxonalar uchun arzon, bosqichma-bosqich amalga oshiriladigan ekologik 
marketing modellarini ishlab chiqish amaliy foyda beradi. Yashil marketing strategiyalarini raqamli platformalar 
bilan uyg‘unlashtirish zarur. Ijtimoiy tarmoqlar, elektron savdo maydonchalari va interaktiv brend hikoyalari 
orqali mahsulotning ekologik ustunliklarini ommaviy tarzda targ‘ib qilish imkoniyati oshadi. “Greenwashing” 
xavfini kamaytirish uchun monitoring tizimini joriy etish talab etiladi. Klaster darajasida ishlab chiqarish va 
marketing faoliyatining ekologik mezonlarga mosligini tekshiruvchi mustaqil baholash mexanizmlarini tashkil 
etish iste’molchilar ishonchini mustahkamlashga xizmat qiladi. Eksport salohiyatiga ega klasterlar uchun 
xalqaro ekologik sertifikatsiya tizimlariga ulanish ham muhim ahamiyatga ega bo‘lib, bu orqali mahsulotlar 
xorijiy bozorlarda e’tibor qozonadi va yashil marketingning real iqtisodiy samarasiga erishiladi.

Umuman olganda, paxta-to‘qimachilik klasterlarida yashil marketing strategiyalarini konseptual darajada 
ishlab chiqish va amaliyotga tatbiq etish orqali sanoatning ekologik barqarorligini ta’minlash, mahsulot 
raqobatbardoshligini oshirish va xalqaro bozorlarda ijobiy imij yaratish mumkin. Bunday yondashuv uzoq 
muddatli iqtisodiy foyda bilan birga, ekologik mas’uliyatni ham kuchaytiradi.
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